
 

 

 

 

 

 

 

Председателю 

Законодательного Собрания  

Ленинградской области  

 

С.М. Бебенину 

 

  

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Ленинградской области 

от 07.03.2013 г. № 66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области» направляю Вам 

проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября 

2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области». 

 

Приложение: на 8 л. в 1 экз.  

 

 

Заместитель председателя Комитета              О.И. Батищев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Торопова Н.М. 539 40 72 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-16382/2023 от 07.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 1 из 9. Страница создана: 07.09.2023 14:36



1 

 

 

Проект 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от ___________________ 2023 года № _____ 

 

 

 

 

О внесении изменения в постановление Правительства  

Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368 

 «О государственной программе Ленинградской области  

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

 

В целях повышения эффективности реализации на территории Ленинградской 

области государственной политики в сфере охраны окружающей среды и 

природопользования Правительство Ленинградской области  постановляет: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области»), утвержденную постановлением 

Правительства Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368,  изменение 

согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета по 

агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Губернатор  

Ленинградской области                        А.Дрозденко 
 

  

Документ создан в электронной форме. № 02-16382/2023 от 07.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 2 из 9. Страница создана: 07.09.2023 14:36



2 

 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

ИЗМЕНЕНИЕ, 

которое вносится в государственную программу Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области», утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области 

 от 31 октября 2013 года № 368  
 

 

В Приложении 3 к государственной программе (План реализации 

государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области» на 2022 – 2025 годы) процессную часть изложить в 

следующей редакции: 

  

Документ создан в электронной форме. № 02-16382/2023 от 07.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 3 из 9. Страница создана: 07.09.2023 14:36



3 

 

 

 
« Процессная часть  

 Комплекс процессных мероприятий 1 

"Мониторинг, регулирование 

качества окружающей среды и 

формирование экологической 

культуры населения Ленинградской 

области" 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области  

2022 39 123,2   38 982,0 141,2    

 2023 41 146,8   41 009,0 137,8    

 2024 46 717,1   46 552,1 165,0    

 2025 47 696,8   47 483,2 213,6    

 Итого     174 683,9   174 026,3 657,6    

 в том числе                

 Мероприятия по мониторингу 

состояния окружающей среды, 

оценке качества компонентов 

природной среды, ведению 

информационно-аналитических 

систем и изучению природных 

объектов и территорий 

Ленинградской области, 

подверженных воздействию опасных 

гидрометеорологических явлений и 

антропогенному воздействию 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области  

2023 34 354,8   34 354,8     

 

 Мероприятия по экологическому 

воспитанию, образованию, 

просвещению, изданию эколого-

просветительской литературы 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области  

2023 5 448,0   5 448,0     

 

 Комплекс процессных мероприятий 2 

"Обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений и 

осуществление отдельных 

полномочий в области водных 

отношений" 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области  

2022 61 380,6 17 265,2 44 115,4      

 2023 88 434,2 16 458,5 71 975,7      

 2024 73 112,7 16 415,1 56 697,6      

 2025 73 288,3 16 415,3 56 873,0      

 Итого     296 215,8 66 554,1 229 661,7      

 в том числе                

Документ создан в электронной форме. № 02-16382/2023 от 07.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 4 из 9. Страница создана: 07.09.2023 14:36



4 

 

 Мероприятия по приведению 

гидротехнических сооружений в 

технически безопасное состояние 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области  

2023 71 975,7   71 975,7     

 

 Комплекс процессных мероприятий 3 

"Обеспечение управления и 

организация функционирования 

особо охраняемых природных 

территорий, сохранение ценных 

природных комплексов и объектов 

Ленинградской области"  

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области  

2022 105 665,5   105 665,5     
 

 2023 109 431,4   109 431,4      

 
2024 114 999,8   114 999,8     

 

 2025 136 260,8   136 260,8      

 Итого     466 357,5   466 357,5      

 Комплекс процессных мероприятий 4 

"Минерально-сырьевая база и 

государственная экологическая 

экспертиза" 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области  

2022 31 100,6   31 100,6      

 2023 32 428,3   32 428,3      

 2024 31 232,3   31 232,3      

 2025 31 232,3   31 232,3      

 Итого     125 993,5   125 993,5      

 в том числе                

 Обеспечение деятельности (услуги, 

работы) государственных 

учреждений 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области  

2023 26 856,5   26 856,5     

 

 Комплекс процессных мероприятий 5 

"Реализация функций в сфере лесных 

отношений" 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области  

2022 1 661 236,5 493 189,3 1 168 047,2      

 2023 1 684 793,4 423 166,3 1 261 627,1      

 2024 1 649 624,7 387 896,6 1 261 728,1      

 2025 1 652 180,2 390 452,1 1 261 728,1      

 Итого     6 647 834,8 1 694 704,3 4 953 130,5      

 Комплекс процессных мероприятий 6 

"Реализация функций в сфере 

обращения с отходами" 

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами 

2022 53 212,6   49 683,0 3 529,6    

 2023 151 348,3   122 453,2 28 895,1    

 2024 132 936,6   121 046,8 11 889,8    

 2025 83 441,5   77 808,6 5 632,9    

 Итого     420 939,0   370 991,6 49 947,4    

 Комплекс процессных мероприятий 7 

"Осуществление контроля (надзора) 

за соблюдением природоохранного 

Участник - Комитет 

государственного 

экологического надзора 

2022 142 323,7   142 323,7      

 2023 147 505,7   147 505,7      

Документ создан в электронной форме. № 02-16382/2023 от 07.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 5 из 9. Страница создана: 07.09.2023 14:36



5 

 

 законодательства" Ленинградской области  2024 147 541,2   147 541,2      

 2025 147 541,2   147 541,2      

 Итого     584 911,8   584 911,8      

 Комплекс процессных мероприятий 8 

"Сохранение, воспроизводство и 

использование объектов животного 

мира, водных биологических и 

охотничьих ресурсов" 

Участник - Комитет по 

охране, контролю и 

регулированию 

использования объектов 

животного мира 

Ленинградской области  

2022 104 637,3 6 433,9 98 203,4      

 2023 123 998,6 7 027,2 116 971,4      

 2024 104 606,8 7 635,4 96 971,4      

 2025 105 269,8 8 298,4 96 971,4      

 Итого     438 512,5 29 394,9 409 117,6      

 в том числе:                

 Природоохранное воспитание и 

просвещение 

Участник - Комитет по 

охране, контролю и 

регулированию 

использования объектов 

животного мира 

Ленинградской области  

2023 100,0   100,0      

 Государственные функции в сфере 

сохранения, воспроизводства и 

использования объектов животного 

мира и охотничьих ресурсов 

Участник - Комитет по 

охране, контролю и 

регулированию 

использования объектов 

животного мира 

Ленинградской области 

2023 39 877,4   39 877,4      

 

 

 

 

». 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-16382/2023 от 07.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 6 из 9. Страница создана: 07.09.2023 14:36



1 

 

Пояснительная записка  

к проекту Постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 

31.10.2013 № 368 «О государственной программе Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

Проект Постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 

№ 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области» (далее – Проект постановления, 

Программа) разработан в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденным 

постановлением Правительства Ленинградской области от 07.03.2013 г. № 66 и 

Методическими указаниями по разработке и реализации государственных программ 

Ленинградской области, утвержденными приказом Комитета экономического 

развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области от 13.06.2013 

№ 15, с целью перераспределения средств областного бюджета на 2023 год между 

комплексами процессных мероприятий. 

Проектом постановления предусмотрено перераспределение средств 

областного бюджета на 2023 год в сумме 5 354,2 тыс. рублей: 

- уменьшается финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Мониторинг, регулирование качества окружающей среды и формирование 

экологической культуры населения Ленинградской области» на сумму 5 354,2 тыс. 

рублей, в том числе: 

мероприятий по мониторингу состояния окружающей среды, оценке качества 

компонентов природной среды, ведению информационно-аналитических систем и 

изучению природных объектов и территорий Ленинградской области, 

подверженных воздействию опасных гидрометеорологических явлений и 

антропогенному воздействию - на сумму 5 282,2 тыс. рублей в связи с экономией по 

результатам проведения конкурсных процедур и наличием нераспределенного 

остатка лимитов бюджетных обязательств; 

мероприятий по экологическому воспитанию, образованию, просвещению, 

изданию эколого-просветительской литературы - на сумму 72,0 тыс. рублей в связи 

с экономией по результатам проведения конкурсных процедур; 

- увеличивается финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений и осуществление 

отдельных полномочий в области водных отношений» (мероприятия по приведению 

гидротехнических сооружений в технически безопасное состояние) - на суму 4 784,2 

тыс. рублей в связи с необходимостью проведения текущего ремонта 

гидротехнических сооружений, в 2023 году определена сметная стоимость работ по 

текущему ремонту гидротехнических сооружений: плотины (сооружения) по адресу 

Ленинградская область, Выборгский район, пос. Перово; здания ГЭС с 

водоподводящим трактом Вырицкого гидроузла; водоподъемной плотины с 

водосбросом (г. Тихвин, ВОС). Срок производства работ 2023 – 2024 годы; 

- увеличивается финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Минерально-сырьевая база и государственная экологическая экспертиза» 

Документ создан в электронной форме. № 02-16382/2023 от 07.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 7 из 9. Страница создана: 07.09.2023 14:36

consultantplus://offline/ref=070C849930DB8245D0471AFF783E7715F6A2E83B8B6819BA63BEBB1BF6DB3682946C6097056E25E2UEkAI


2 

 

(обеспечение деятельности (услуги, работы) государственных учреждений) – на 

обеспечение деятельности государственного казенного учреждения ЛОГКУ 

«Агентство природопользования»: 

на сумму 16,0 тыс. рублей - увеличение вызвано необходимостью оплаты 

государственной пошлины за выдачу разрешения на эксплуатацию 

гидротехнических сооружений на 4 ГТС в размере 3,5 тыс. рублей на 1 ГТС (в 

соответствии с п. 35 Административного регламента Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденному приказом 

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 

02 октября 2015 года № 394), оплаты госпошлины за подачу искового заявления в 

суд в размере 2,0 тыс. рублей (в связи с неисполнением обязательств поставщиком 

по оплате штрафных санкций за неисполнение условий государственного контракта) 

и на сумму 554,0 тыс. рублей - увеличение вызвано необходимостью оплаты 

потребленной электрической энергии на водоподъемной плотине с водосбором в 

г. Тихвин, Ленинградская область, переданной в оперативное управление Агентства 

природопользования в соответствии с распоряжением Леноблкомимущества № 241 

от 09.03.2023 года. Потребление электрической энергии необходимо для 

обеспечения регулировки уровня воды металлическими затворами с помощью 

электрических двигателей (ручное регулирование в связи с малым диапазоном 

допустимого уровня шага затвора технологически не предусмотрено), обеспечение 

электрического освещения в темное время суток, а также подогрев металлических 

затворов в осенне-зимний период с помощью электрических тэнов. 

 

Соответствующие изменения внесены в процессную часть Плана реализации 

государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области» на 2022 – 2025 годы (приложение 3 к Программе). 

Общий объем финансового обеспечения Программы на 2023 год не 

изменяется. 

Перечисленные изменения не повлияют на выполнение задач Программы, 

показатели Программы будут достигнуты. 

 

Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия к проекту  

постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в 

постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 № 368 «О 

государственной программе Ленинградской области «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области» не требуется.  

Документ создан в электронной форме. № 02-16382/2023 от 07.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 8 из 9. Страница создана: 07.09.2023 14:36



3 

 

 

 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской 

области от 31 октября 2013 года №368 «О государственной программе «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области»  

 

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября 

2013 года №368 «О государственной программе «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области» не потребует дополнительных расходов из областного 

бюджета. 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 02-16382/2023 от 07.09.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 9 из 9. Страница создана: 07.09.2023 14:36


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

